Дело № 1-632/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 6 июня 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Демисинова А.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Клыкова А.В.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, нетрудоустроенного, состоящего в браке, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого Курганским городским судом Курганской области:

1) 12 марта 2019 г. по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

2) 3 июня 2019 г. по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 8 августа 2023 г. по отбытии срока наказания;

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 8 декабря 2014 г. в период времени с 13 часов 47 минут до 13 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: один флакон шампуня «Xэд энд Шолдерс», ментол, объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек; один флакон шампуня «Xэд энд Шолдерс», основной уход, объемом 400 мл, стоимостью 499 рублей 99 копеек; два флакона шампуня «Xэд энд Шолдерс», объемом 600 мл, стоимостью 879 рублей 99 копеек за флакон, всего на общую сумму 2759 рублей 96 копеек, которые положил в карманы брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб 2759 рублей 96 копеек.

ФИО1 10 декабря 2024 г., около 17 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «МВидео Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

...>, на втором этаже ТРЦ «ГиперСити», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащую ООО «МВМ» портативную акустику «ЭйЭсПи Яндекс ИгрэкЭнДиИкс-00025 Би», стоимостью 5199 рублей, которую положил в сумку, находящуюся при нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «МВМ» материальный ущерб 5199 рублей.

ФИО1 13 декабря 2024 г. в период времени с 10 часов 24 минут до 10 часов 26 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: пять батонов колбасы «Черкизово» массой 250 гр, стоимостью 429 рублей 99 копеек за батон; две бутылки оливкового масла «Глобал виладж экстра вижен», объемом 0,5 л., стоимостью 739 рублей 99 копеек за бутылку, всего на общую сумму 3629 рублей 93 копейки, которые положил в карманы брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ОOO «Агроторг» материальный ущерб 3629 рублей 93 копейки.

ФИО1 19 декабря 2024 г. в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 14 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: одну бутылку виски «Стисмэн», объемом 0,7 л., стоимостью 659 рублей 99 копеек, одну бутылку виски «Вильям Лоусонс», объемом 0,5 л, стоимостью 999 рублей 99 копеек; три плитки шоколада «Милка», стоимостью 379 рублей 99 копеек за плитку, всего на общую сумму 2799 рублей 95 копеек, которые положил в карманы куртки и брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб 2799 рублей 95 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 22 мая 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившим в законную силу 2 июня 2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3 000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ со 2 июня 2024 г. Губанов считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 23 декабря 2024 г., около 12 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: два батона весовой колбасы «Владимирский стандарт», общей массой 2748 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек за килограмм, на общую сумму 1099 рублей 17 копеек; один флакон кондиционера «Трисемме», объемом 400 мл, стоимостью 399 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 1499 рублей 16 копеек, которые положил в карманы штанов, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб 1499 рублей 16 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 22 мая 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившим в законную силу 2 июня 2024 г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3 000 рублей. В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ со 2 июня 2024 г. Губанов считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 29 декабря 2024 г., около 14 часов 27 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: два батона весовой колбасы «Владимирский стандарт», общей массой 2843 гр, стоимостью 399 рублей 99 копеек за килограмм, на общую сумму 1137 рублей 17 копеек, которые положил в карманы брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб 1137 рублей 17 копеек.

ФИО1 29 декабря 2024 г., около 11 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» товары, а именно: одну упаковку кофе «Нескафе Голд» Арома, массой 290 гр, стоимостью 699 рублей 99 копеек; две упаковки кофе «Нескафе Голд», массой 220 гр, стоимостью 529 рублей 99 копеек за упаковку; одну бутылку коньяка «Ной», объемом 0,5 л, стоимостью 899 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 2659 рублей 96 копеек, которые положил за пояс штанов, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб 2659 рублей 96 копеек.

ФИО1 3 января 2025 г. в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 28 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: одну упаковку кофе «Монарх Ориджинал», массой 210 гр, стоимостью 599 рублей 99 копеек; три упаковки кофе «Нескафе Голд», массой 190 гр, стоимостью 899 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму 3299 рублей 96 копеек, которые положил за пояс брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб 3299 рублей 96 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах. 22 мая 2024 г. ФИО1 по постановлению мирового судьи судебного участка № 41 судебного района г. Кургана Курганской области, вступившим в законную силу 2 июня 2024 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде штрафа в доход государства в размере 3 000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ со 2 июня 2024 г. Губанов считается лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи. Однако ФИО1 должных выводов для себя не сделал и 27 января 2025 г., около 16 часов 5 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины, принадлежащие ООО «Агроторг» товары, а именно: одну бутылку коньяка «Коктебель», объемом 0,5 л, стоимостью 829 рублей 99 копеек, которую положил в карман штанов, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальной ущерб 829 рублей 99 копеек.

ФИО1 31 января 2025 г. около 12 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие АО «Тандер» товары, а именно: семь наборов шоколадных конфет «Мерси», массой 250 гр., стоимостью 469 рублей 99 копеек за набор, которые положил за пояс брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенные по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб 3289 рублей 93 копейки. 

ФИО1 7 февраля 2025 г. в период времени с 8 часов 5 минут по 8 часов 7 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» товары, а именно: десять плиток шоколада «Бабаевский», стоимостью 259 рублей 99 копеек за плитку, которые положил за пояс брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб 2599 рублей 90 копеек.

ФИО1 11 февраля 2025 г., около 8 часов 11 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, тайно похитил, взяв с витрины принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» товары, а именно: пять упаковок сыра «Белебеевский», массой 190 гр, стоимостью 249 рублей 99 копеек за упаковку; пять упаковок сыра «Белебеевский», массой 190 гр, стоимостью 269 рублей 99 копеек за упаковку, всего на общую сумму 2599 рублей 90 копеек, которые положил в карманы куртки и брюк, надетых на нем, после чего с указанным товаром прошел через кассовую зону, не расплатившись за товар, и с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действия ФИО1 причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб 2599 рублей 90 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и представители потерпевших выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого:

по девяти преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по трем преступлениям по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания подсудимому Губанову суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, а также учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ его неудовлетворительное состояние здоровья.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством по каждому из преступлений является рецидив преступлений, с учетом судимости по приговору суда от 3 июня 2019 г.

Принимая во внимание характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Срок лишения свободы определяется с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ограничительных положений, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая, что подсудимый вину признал, трудоспособен, суд находит возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и в соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменяет ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по каждому из девяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, – по 1 году лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 по каждому из девяти преступлений наказание в виде 1 года лишения свободы заменить принудительными работами на срок 1 год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы;

по каждому из трех преступлений по ст. 158.1 УК РФ – по 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО1 по каждому из трех преступлений наказание в виде 6 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу самостоятельно следовать в исправительный центр, получив не позднее 10 суток со дня вступления приговора в законную силу соответствующее предписание в территориальном органе уголовно-исполнительной системы (УФСИН России по Курганской области). Срок отбывания наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня его прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 28 по 30 января 2025 г. зачесть в срок наказания из расчета один день за два дня принудительных работ.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: диски хранить в материалах уголовного дела; бутылку коньяка - считать возвращенной по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин